МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(МИНКУЛЬТУРЫ РД)

ПРИКАЗ

« 2025 г.

г. Махачкала

О проведении Республиканского конкурса,
посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

«Защитникам Отечества посвящается»

В целях реализации задач Указа Президента Российской Федерации от 7 мая
2024 года №309 «О национальных целях развития Российской Федерации на
период до 2030 года и на перспективу 2036 года», Указа Президента Российской
Федерации от 9 ноября 2022 г. №809 «Об утверждении Основ государственной
политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно
нравственных ценностей», Указа Президента Российской Федерации от 7 мая
2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной
политики» в части привлечения детского населения к участию в творческих
мероприятиях, Указа Президента Российской Федерации от 7 декабря 2015 года
№607 «О мерах государственной поддержки лиц, проявивших выдающиеся
способности», Указа Президента Российской Федерации от 16 января 2025 г. №28
«О проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества», в целях
сохранения исторической памяти, в ознаменование 80-летия Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов, приказываю:

1. Утвердить Положение о проведении Республиканского конкурса,
посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне
«Защитникам Отечества посвящается» (далее - Положение) (Приложение 1).

2. Утвердить Состав и Регламент работы Экспертной комиссии
Республиканского конкурса, посвященного 80-летию Победы в Великой
Отечественной войне «Защитникам Отечества посвящается» (Приложение
2,3).

3. Отделу по работе с библиотеками и образовательными учреждениями
культуры:

- обеспечить проведение Республиканского конкурса, посвященного 80-

летию Победы в Великой Отечественной войне «Защитникам
Отечества посвящается» в соответствии с утвержденным
Положением;

- организовать работу Экспертной комиссии в соответствии с
номинациями и требованиями конкурса в срок с 24 апреля до 1 мая
2025 года.

4. Отделу музейной деятельности, информационных технологий и связей с
общественностью разместить на сайте и официальных пабликах
Минкультуры РД:
- Положение о проведении Республиканского конкурса, посвященного

80-летию Победы в Великой Отечественной войне «Защитникам
Отечества посвящается» (Приложение 1);

- состав Экспертной комиссии Республиканского конкурса,
посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне
«Защитникам Отечества посвящается» (Приложение 2);

- обеспечить размещение объявления о начале Республиканского
конкурса, посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной
войне «Защитникам Отечества посвящается», и приеме конкурсных
работ;

- для максимального привлечения внимания к работам участников, и
голосованию пользователей в социальной сети «ВКонтакте», обеспечить
в сроки с 10 по 31 марта еженедельный сбор и размещение информации
о творческих работах участников, с активными ссылками на
оригинальные посты школ, с разделением по номинациям в
соответствии с Положением.

5. Координацию вопросов по исполнению приказа возложить на отдел по
работе с библиотеками и образовательными учреждениями культуры
(Гаджиева Е.Н.).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра М.И. Джаватханову.

Врио министра М. Курбанов

Приложение 1
к Приказу Минкультуры РД

№ от « — 2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
проведения республиканского конкурса, посвященного 80-летию

Победы в Великой Отечественной войне
«Защитникам Отечества посвящается»

Хэштеги конкурса #ЗащитникамОтечестваПосвящаетсяО5,
#ГероиПобеды05, #ЯРисуюПобеду05, #ЯГоржусъЯРасскажу05, #ГолосПобеды.05

1. Общие положения
Настоящее положение определяет цели и задачи, порядок организации

и регламент проведения конкурса среди учащихся общеобразовательных
учреждений Республики Дагестан.

1.1. Конкурсом является соревновательное мероприятие по чтению вслух
(декламации) стихов собственного сочинения «Я горжусь, я расскажу», конкурс
рисунка «Я рисую Победу», а также конкурс военно-патриотической песни «Голос
Победы».

1.2. Организатором конкурса является Министерство культуры Республики
Дагестан при поддержке Главы Республики Дагестан.

1.3. Конкурс, посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной
войне, приурочен к Году Защитника Отечества.

1.4. В конкурсе участвуют дети и подростки в возрасте от 7 до 17 лет
по трем возрастным категориям:

1—4 классы;
5—7 классы;
8 — 10 классы.
1.5. Площадка проведения: госпаблики «ВКонтакте» школ

Республики Дагестан.

2. Цели и задачи конкурса
Целью конкурса является гражданско-патриотическое воспитание

молодого поколения, формирование уважительного отношения к отечественной
истории, к героическим подвигам минувших дней, к сохранению исторической
памяти.

Задачи конкурса:
привлечение внимания к памяти Героев Великой Отечественной войны;
сохранение и развитие лучших традиций патриотического воспитания;
воспитание любви к отечественной истории и родной культуре;
выявление и поддержка талантливой молодежи;
создание условий для творческой самореализации и культурного роста

молодого поколения.

1

3. Этапы конкурса
I этап - подготовка творческих работ и направление их для участия

в конкурсе (с 10 марта до 1 апреля 2025 года);
II этап — активная фаза голосования. Голосование в социальной сети

«ВКонтакте» посредством социальных реакций (лайки, комментарии, репосты)
(с 1 по 17 апреля 2025 года);

III этап - отбор работ по социальным реакциям (с 18 по 24 апреля
2025 года);

IV этап - экспертиза и оценка работ экспертной комиссией с 24 апреля
по 1 мая 2025 года;

V этап - награждение победителей в ДНФ «МОЯ СТРАНА - МОЯ
ИСТОРИЯ» (г. Махачкала, просп. Имама Шамиля, 58).

Информация о дате награждения будет сообщена дополнительно.

4. Условия конкурса
4.1. Конкурс проводится по трем номинациям:
«Литературно-художественное творчество» - стихотворение собственного

сочинения, посвященное защитникам Отечества «Я горжусь, я расскажу»;
«Вокальное искусство» - военно-патриотическая песня «Голос Победы»;
«Изобразительное искусство» - патриотический рисунок «Я рисую

Победу».
4.2. Требования к стихотворению:
стихотворение должно быть авторским (собственного сочинения);
стихотворение должно быть на русском языке;
соответствие теме конкурса;
техника и культура речи;
выразительность чтения;
оригинальность исполнения;
понимание смысловой нагрузки литературного произведения;
артистизм;
продолжительность видеозаписи выступления со стихотворением
собственного сочинения не более 3 минут;
техническое оформление видеозаписи: участник должен быть одет опрятно,
фон видео - нейтральный или тематический;
видео необходимо:
загрузить на яндекс-диск и заполнить данные по ссылке на яндекс-форму,

указанной также в посте-объявлении в госпаблике «ВКонтакте» школы, в которой
обучается ученик;

направить на электронную рабочую почту школы, указанную в посте-
объявлении в госпаблике ВКонтакте школы, в которой обучается ученик.
В описании к видео указать:

- ФИО участника;
- возраст;
- название стихотворения;

2

- наименование организации;
- хэштег #ЯГоржусъЯРасскажу05;
- контакты: не для публикации (номер телефона ученика или законного

представителя, адрес электронной почты).
4.3. Требования к рисунку:
рисунок должен быть авторским;
рисунок должен соответствовать тематике Конкурса и может отражать

разные события из истории Великой Отечественной войны (военная битва, работа
в тылу, День Победы и т.д.);

рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, холст
и т.д.) и исполнены в любой технике рисования (масло, акварель, тушь, цветные
карандаши, мелки, фломастеры и т.д.). Размер рисунков, предоставленных на
Конкурс, должен быть не менее формата А4 (210мм х 297мм);

рисунок необходимо:
сфотографировать в хорошем качестве (оптимальный размер фото:

1920x1280 рх, формат: JPG, PNG), загрузить на яндекс-диск и заполнить данные по
ссылке на яндекс-форму, указанной в посте-объявлении в госпаблике ВКонтакте
школы, в которой обучается ученик;

направить на электронную рабочую почту школы, указанную в посте-
объявлении в госпаблике «ВКонтакте» школы, в которой обучается ученик.
В описании к рисунку указать:

- ФИО участника;
- возраст;
- название рисунка;
- наименование организации;
- хэштег #ЯРисуюПобеду05;
- контакты: не для публикации (номер телефона ученика или законного

представителя, адрес электронной почты).
4.4. Требования к песне:
песня должна быть на русском языке;
соответствие теме конкурса;
техника и культура речи;
оригинальность исполнения;
артистизм;
продолжительность видеозаписи выступления не более 3 минут;
техническое оформление видеозаписи: участник должен быть одет опрятно,

фон видео — нейтральный или тематический;
видео необходимо:
загрузить на яндекс-диск и заполнить данные по ссылке на яндекс-форму,

указанной также в посте-объявлении в госпаблике ВКонтакте школы, в которой
обучается ученик;

направить на электронную рабочую почту школы, указанную в посте-
объявлении в госпаблике ВКонтакте школы, в которой обучается ученик.
В описании к видео указать:

3

- ФИО участника;
- возраст;
- название стихотворения;
- наименование организации;
- хэштег #ГолосПобеды05;
- контакты: не для публикации (номер телефона ученика или законного

представителя, адрес электронной почты).

5. Механика проведения конкурса
5.1. Нарушение технических требований и правил публикации

(некорректные хэштеги, отсутствие обязательных данных) может привести
к исключению работы из конкурса.

5.2. Подача работ участниками (или их законными представителями)
Участники направляют конкурсные работы параллельно на два адреса:
- на электронную почту школы, в которой обучается участник;
- через Яндекс-форму, размещенную в посте-объявлении госпаблика школы

ВКонтакте ( ).https://forms.yandex.rU/u/67b2fl 5159133002322a962b/?page=l
Участники конкурса заполняют согласие на обработку персональных

данных, сканируют его и загружают на яндекс-диск (отдельная папка «Согласие»),
ссылку на согласие вводят при заполнении онлайн формы.

5.3. В заявке указываются:
- ФИО участника;
- возраст;
- название работы;
- контактные данные {данные для администратора - телефон, адрес

электронной почты);
- Хэштеги, соответствующие тематике номинации (#ЯРисуюПобеду05,

#ЯГоржусъЯРасскажу05, #ГолосПобеды05).
5.4. Сбор данных:
еженедельно с 10 по 31 марта формируется выгрузка по хэштегам,

связанным с конкурсом (#ЯРисуюПобеду05, #ЯГоржусъЯРасскажу05,
#ГолосПобеды05)

Минкультуры РД:
- публикует объявление о начале конкурса и приеме работ;
- публикует в своем госпаблике ВКонтакте подборки работ участников

с активными ссылками на оригинальные посты школ, обеспечивая разделение
по номинациям (отдельно рисунки, отдельно стихи, отдельно песни) для
привлечения внимания к работам участников.

6. Подведение промежуточных и итоговых результатов
6.1. Голосование ВКонтакте проводится путем взаимодействия с постами

(лайки, репосты, комментарии). Лучшими считаются работы, набравшие
наибольшее количество социальных реакций.

4

https://forms.yandex.rU/u/67b2fl_5159133002322a962b/?page=l

6.2. Минкультуры РД организует экспертизу и оценку работ Комиссией
с 24 апреля по 1 мая 2025 года.

6.3. Минкультуры РД формирует итоговый рейтинг на основе данных:
- количества социальных взаимодействий с постами ВКонтакте;
- оценки экспертной комиссии.
6.3. Итоги публикуются в пабликах Министерства культуры Республики

Дагестан, школ, муниципальных образований и органов исполнительной власти
Республики Дагестан не позднее 5 рабочих дней после подведения итогов.

6.4. Участие в конкурсе даёт право организаторам конкурса
использовать конкурсные работы и фотографии работ в телевизионных,
печатных и электронных СМИ; представлять на выставочных стендах (со
ссылкой на авторство); размещать информацию об участниках и победителях
конкурса на официальных сайтах.

6.5. Участник вправе отозвать свою работу для участия в конкурсе
не менее чем за 5 дней до истечения срока приёма работ.

6.6. Победители определяются по количеству социальных реакций под
оригинальным постом в госпабликах школ ВКонтакте и членами экспертной
комиссии (приложение 1).

6.7. Каждый участник может участвовать только от одной организации,
дублировать материалы в разные организации нельзя. Допускается участие
одновременно в двух или трех номинациях.

7. Награждение участников конкурса
7.1. Победители конкурса встретятся с Главой Республики Дагестан

Меликовым С.А. и будут награждены дипломами и ценными подарками
в торжественной обстановке.

7.2. Участники конкурса имеют право на издание своих произведений.
По итогу конкурса стихов собственного сочинения будет сформирован список
авторов, чьи стихи рекомендованы к печати.

7.3. Лучшие рисунки будут оцифрованы и размещены в виде элементов
наглядной агитации на территории Республики Дагестан.

7.4. Лучшие стихи и песни будут транслироваться на площадках
республиканских и муниципальных СМИ.

7.5. Лучшие творческие работы будут опубликованы в главном
региональном паблике - сообществе Правительства Республики Дагестан.

5

№

Приложение 3
к Приказу Минкультуры РД

от « 2025 г.

Регламент работы Экспертной комиссии Республиканского конкурса,
посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

«Защитникам Отечества посвящается»

1. Общие положения
1.1. Члены Экспертной комиссии работают в соответствии с Регламентом

работы Республиканского конкурса, посвященного 80-летия Победы в Великой
Отечественной войне «Защитникам Отечества посвящается».

1.2. При оценке работ участников Экспертная комиссия руководствуется
открытостью, принципом равенства условий для всех участников Конкурса.

2. Права и обязанности членов Отборочной комиссии
2.1. Отборочная комиссия имеет право определить Победителями

Республиканского конкурса, посвященного 80-летия Победы в Великой
Отечественной войне «Защитникам Отечества посвящается»:

- не более 3-х победителей в каждой номинации (первое, второе и третье
место);

- отметить специальными дипломами за успешное выступление
участников;

- запрашивать документы, подтверждающие поданные сведения.
2.2. В случае равного количества баллов при подведении итогов Конкурса,

решение принимается Председателем Экспертной комиссии по каждой номинации
отдельно.

2.3. Результаты работы заносятся членами жюри в персональные оценочные
ведомости.

3. Подведение итогов
3.1. Конкурсные работы оцениваются по 10-балльной шкале.
3.2. Победители определяются по сумме набранных баллов.
3.3. Подведение итогов и определение победителей проводится на заседании в

присутствии всех членов Экспертной комиссии.
3.4. Решение Экспертной комиссии оформляется соответствующим

протоколом за подписью председателя и членов Экспертной комиссии.